de olei consecratione. Secundo propter resurrectionem corporum que domino resurgenti prima sabbati speratur futura. ideo que vigilamus et resurgenti vigilando concinimus. Tercio pro baptismi sacramentum quod hodie celebratur quoniam ab illis causis sumpsit exordium et illarum nobis tribuit fructum. Celebratur enim hac die cathecuminum officium ut ipsi christo conscripti per baptismum in morte cum eo resurgant. hec ergo nox pascha dicitur quod transitus interpretatur. quia transit dominus de mundo ad patrem. de morte ad vitam transiit et nos. pascha enim nostrum immolatus est christus. de hoste ad patrem. de tenebris ad lucem. de reatu ad gratiam. de pena ad gloriam. de pugna ad victoriam. hec nox siue pascha in qua resurrexit dominus. xv. lun. mensis primi id est aprilis qui est primus apud hebreos. qui computantur menses secundum lunam cursum. ideo quidem in mense primo resurrexit. quia ipse est principium. Item ideo in luna decima septima ut per observacionem decalogi perduceret nos ad eternam requiem sabbati sui. resurrexit igitur cum luna alta petit ad designandum quod ecclesia petere debet alta virtutum et scandere ad templa celorum. Item in tertia ebdomoda lune resurrexit. per quod tertium tempus scilicet gratie advenisse significavit. et inde est quod cum semper in lunacione aprilis et in plenilunio hanc solemnitatem ex iussu domini celebremus. quibus in nostro aprili. et quandoque in marteo eam solemnitatem famus. sed eorum post. xij. lunaciones constituitur. inquitur quod per decem legis et duo caritatis precepta ad resurrectionis gloriam peruenimus. Si vero eam post. xij. lunaciones observamus inquitur quod per decalogum et trinitatem peruenimus ad gloriam eternitatis. Adhuc igitur hec nox in plenilunio celebratur quoniam luna ubi bar luminis a sole mutuatur. luna est ecclesia sol christus. qui dum occidit occiditur. sed cuius occasu ecclesia gracia et plenitudine illustratur. Item hec nox in qua christus resurrexit. equis noxio transacto quando scilicet dies incipiunt. crescere et esse maiores noctibus celebratur. Primo. quia post ignorantiam prolongatur deo scientia et ibi habundavit iniquitas et superabundavit gracia. Secundo quia virtutes in nobis crescere et vicia superare debent. Tercio quia pro eius resurrectione tenebre mortis ceperunt minui. et dies vite incipit augeri. Quarto quia per ipsum qui est lumen de lumine peruenit ad diem lucis eterne. Item hec nox celebratur in vere quando post hiemis asperitatem flores vernant et volucres iubilant. quia pulso per fidei gelu mundus floruit pulchritudine virtutum. et in omni tertia exiit sonus eorum. hec nox est vtriusque diei communis scilicet sabbati precedentis et dominice sequentis. Nam usque hunc dies preceperant noctem. nunc econverso fit. conditor enim temporis fecit. ut a principio dies natural

precederet noctem secundum quod dicit scriptura. Fiat lux. et facta est lux et ea precedente per superioris emisperium ab oriente in occidentem factum est mane. precessit ergo dies noctem in signum quod homo siue adam transiurus erat de luce virtutum in tenebras viciorum. siue quod homo a die paradisi. descenderet ad noctem inferni. Sed in resurrectionis nocte artificialiter fecit dominus. ut nox reciprocando precederet diem in signum reparacionis secundi ad eum qui nos per suam resurrectionem de peccatorum tenebris reparavit ad lucem. Unde apostolus. Nox precessit. dies autem appropinquabit. Seriatim huius diei officium persequentes dicemus. Primo per quem quomodo et quare agni de cera hac die fiant. Secundo de benedictione cerei. Tercio de benedictionibus et tractatibus. Quarto de benedictione baptismi siue fontium. Vbi etiam agitur de cereis cathecuminum. Quinto de baptismo vbi agitur de vestibibus. quas neophiti octava die deponunt. et de patronis. Sexto de confirmacione. Septimo de missa.

In primis itaque hac die acolyti ecclesie rosmane faciunt agnos de cera nova benedicta vel de cera cerei paschalis agni precedentis admixto crismate. qui in sabbato in albis in ecclesia per dominum papam populo distribuunt. Agni isti significant agnum illum immaculatum qui tollit peccata mundi. Cera significat eius humanitatem sicut beatus gregorius dicit. mel in cera diuinitas in humanitate. Apis quidem qui operatur in ceram cum melle nulla resoluitur libidine et beata virgo cum qui est deus et homo concepit sine virili semine. In cera admiscetur oleum seu crisma quia dominus noster plenus est misericordia que per oleum designatur. In octava distribuuntur. quia in octava resurrectionis dominus suis premia distribuit. Rursus agnus in agno cereo prefiguratus et in pascha immolatus ad memoriam reducitur. cui beatus gregorius oleum infundi instituit. qui paschalis agni misteria referavit. huius etiam cerei agni figurant agnos nouellos. de quibus ecclesia cantat in sabbato. et in albis. et ideo quandoque in illo sabbato fiunt quod etiam versus apostolicis docet quem in dominica tunc sequenti dominus papa mensam intrare et agnos cereos capellans et familiaribus suis distribuere volente. Septimo acolytus solenniter portans et presentans sibi agnos ipsos. dicit ter alta voce. domine domine isti sunt agni nouelli qui annunciarunt alleluia. modo venerunt ad fontes etc. Vbi agni a fulgore et tempestate fideles et credentes defendunt propter virtutem consecrationis et benedictionis. Sane secundum quarundam ecclesiarum consuetudinem cereus distribuitur in octava pasche populo ad suffumigandas domus ad significandum quod in vltima resurrectione christus fidelibus in premio tribuetur. ad quod expressius significandum romana ecclesia agnos fecit.

Suptabscos.

Secundo loco paschalis cereus benedi-
 cetur. Circa quod sciendum est quod in primo
 capite officij totus in ecclesia debet ignis
 extinguere et nouus de lapide percussus cum calibe
 vel ex crystallo soli obiecta debet elici et de sacra-
 mento foueri. Ignis vetus veterem significat
 legem cuius figure in morte cristi complete fu-
 ere et iteo velut extincte cessare debuerunt. Sed
 de lapide id est de cristo qui est lapis angularis
 qui verberare crucis percussus spiritum sanctum
 nobis effudit. vel de crystallo inter solem et lu-
 nam mediante id est cristo qui fuit mediator in-
 deum et hominem. qui sicut ipse testatur ignem
 in terram mittere venit. Nouus ignis elicitur.
 dum per eius passionem vel resurrectionem spiritus
 sanctus nobis effunditur cui prebet alimenta sacra-
 mentum id est cristus qui est vitis vera cri-
 stallus quoque per lucida est cristi humanitas et
 resurrectione splendidissima. Ad hoc nouus iteo be-
 nedicitur ut sicut ille qui est lumen indeficiens.
 illuminans omnem hominem venientem in hunc
 mundum igne illuminauit moysen ita illuminet
 sensus et corda nostra ut ex his tenebris ad lumen
 et vitam eternam mereamur peruenire. nec est
 vana religio solenni processione. ad huius ignis
 benedictionem exire in quo meminisse debemus
 exiendum nobis esse ad illud quod iudei ex castra
 eiecerunt. Exeamus inquit apostolus ad eum ex-
 tra castra improperium eius portantes. et benedi-
 cimus illum cum cruce et aqua ut nos sex passio-
 nis eius per quem spiritus sanctus accipitur locus esse
 significemus. Rursus extinctis ecclesie lumina-
 ribus et igne de petra cum calibe percussus. ignis
 aqua aspergitur benedicta quod extinctis apostolis
 qui lux mundi a cristo dicti sunt. de cristo petra ex-
 cussus est ignis caritatis cum calibe lancee vulne-
 rantis dum sanguis et aqua de eius corpore sa-
 cro emanauerunt a quibus efficaciaz habent sa-
 cramenta quibus mediantibus in amorem domini
 inflammamur aqua gratie per fusi. Et attende
 de quod sicut his singulis diebus scilicet cena do-
 mini. pasche. et sabbato sancto ignis extin-
 guitur. sicut volunt quidam. ut et in eis nouus
 ignis in memoriam passionis ut prediximus ante
 datur. Subsequently benedicitur cereus ex
 institutione zozimi. et theodori primi pape. sed
 beatus ambrosius benedictionem dictauit. quod
 augustinus et petrus diaconus cassinensis. mona-
 chus alias benedictiones dictauerunt. que in
 usu non sunt. benedicitur autem iteo quoniam
 ex simplici sui natura absque benedictione non potest
 transire ad significationem misterij columnae
 ignis. de qua iam dicetur. Benedicitur etiam pro
 gloria resurrectionis eius quem et pater be-
 nedixit. et quia per ipsum cristus visibiliter ad
 memoriam reducit. benedicitur quidem etiam
 presente episcopo vel sacerdote a diacono qui
 est minoris ordinis. quia cristus resurgens a
 mortuis primus marie magdalene se manifestans

voluit per debiliorem seruum gloriam suam resur-
 rectionis apostolis nunciari. et sicut nostre mor-
 tis initium per mulierem in mundum intrauerat
 ita et reparacionis initium per mulierem nuncia-
 retur. Ad hoc diaconus benedicens cereum sig-
 nificat euangelij predicatorem qui cristum pro
 nobis passionis violencia corporaliter extinctum
 debet laudem benedictionibus predicando resur-
 rectionis luminosa gracia reddere illustratum
 qui dalmatica induitur quoniam debet esse cele-
 sti conuersacione adornatus quam dalmatica ip-
 sa designat. Porro cereus super columnam illu-
 minatus significat primo columnam ignis que pre-
 cedebat in nocte populum israel. Extinctus ve-
 ro significat columnam nubis que precedebat
 in die. prima quidem nocte illuminans et secun-
 da in die refrigerans in qua spiritus sanctus signi-
 ficabatur. tenuit quidem in nobis columna nubis
 figuram humanitatis et columna ignis figuram
 diuinitatis. Recte autem cereus colum-
 nam significat. Nam illa precessit. populum
 ad mare rubrum in quo baptizate sunt. iste ve-
 ro precedet neophitos ad baptismum. Item
 illa precessit populum usque ad terram promissionis.
 iste vero precedit septem diebus neophi-
 tos ad fontes et dominus nos precedit ut pa-
 ret nobis viam usque ad patriam que post finem
 huius vite que septenario reuoluitur nobis pro-
 mittitur. Et nota quod nec in prima nec in secunda
 mansione columna precessit populum sed in ter-
 tia prima mansio fuit in ramate. secunda in Ze-
 gor. tertia in ethan. Ramate interpretatur com-
 mociō tinee. Zegor tabernaculum. Ethan fir-
 mum vel perfectum vel signa eius. Hec tres man-
 siones his tribus diebus domini coaptantur scilicet
 diebus passionis sepulture et resurrectionis.
 nam in die passionis fuit dominus quasi in
 ramate id est in commociōe tinee videlicet in
 commociōe iudeorum qui ad modum tinee ve-
 stem inconfutilem domini id est ecclesie vniuersi-
 tem. immo et ipsi demoliri visi sunt. Sed de hac
 mansione quasi exiit cum obiit. et venit in Ze-
 gor id est in tabernacula cum in sepulchro la-
 tuit et tanquam fortis miles fortem diabolum
 ligando vasa eius dirupit. tabernacula enim mi-
 litancium sunt. Sed de hac mansione exiit cum
 surrexit et intrauit in ethan quod interpretatur
 firmum seu perfectum seu signa eius quod ipse resur-
 gens a mortuis iam non morietur mors illi ultra non
 dominabitur tunc signaculum suum fuit cum ipse eis
 gloriosus apparuit. et eos tanquam columna ignis il-
 luminauit. Secundo cereus super columnam ignis sig-
 nificat cristum qui nos in huius mundi nocte illumi-
 nat et in die a viciorum incendio refrigerat ut
 premissum est. Recte quod cereus cristum significat
 propter tria que in eo sunt lichimē namque animam
 cera corpus et lumen diuinitatis significat.
 Tercio cereus renouatus et illuminatus post
 benedictionem significat nouam cristi doctrinam
 que est in nouo testamento qui ait. Mandatum